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Úvod

Otázka voleb je od vzniku samostatné České republiky v roce 1993 jednou

z nejdiskutovanějších a neustále aktuálních otázek z oblasti ústavního práva a

politologie. Zvláště pak otázka voleb do Poslanecké sněmovny, na kterých do značné

míry závisí vznik a existence vlády. Důkazem tohoto je pravidelné oţivení a zvýšení

zájmu o tuto problematiku před kaţdými volbami do Poslanecké sněmovny a okolo

kaţdé navrhované změny volebního systému.

Tato diplomová práce se pokusí zmapovat genezi, vývoj a další směřování

volebního systému do Poslanecké sněmovny České republiky, přičemţ volební systém

pojímá v uţším slova smyslu, tedy jako určitou metodu přidělování mandátů stranám či

kandidátům na základě výsledků voleb (blíţe viz kapitola 1.1.).

Metodologicky lze práci označit za případovou studii, která se bude drţet dvou

základních postupů, a to od obecného ke konkrétnímu a od dřívějšího k současnému a

budoucímu. Zvláště popis od obecného ke konkrétnímu bude kvůli lepšímu pochopení a

vyšší přehlednosti uţíván nejenom v práci jako celku, ale i v rámci jednotlivých kapitol

a podkapitol.

Celá práce kromě úvodu a závěru obsahuje tři kapitoly, které představují určité

uzavřené celky pojednávající nejprve o volebních systémech obecně, o volebním

systému do Poslanecké sněmovny České republiky a na závěr o navrhovaných změnách

tohoto systému.

První kapitola má charakter úvodu do problematiky volebních systémů. Po

definici a vymezení pojmu následuje krátké shrnutí argumentů v „boji o nejlepší“

systém mezi systémem většinovým a proporčním. Oba základní systémy jsou

podrobněji popsány a budou uvedeny jejich nejběţnější varianty. Více místa je

věnováno proporčnímu volebnímu systému, který je typický pro Poslaneckou

sněmovnu. Tento obecný vhled do problematiky usnadní další výklad a zpřehlední další

části, kdy jiţ nebude nutné vracet se k obecným charakteristikám a vlastnostem

jednotlivých variant proporčních volebních systémů.

Druhá kapitola je jiţ koncipována konkrétně – bude mapovat vývoj volebního

systému do Poslanecké sněmovny za existence samostatné České republiky. Okrajově
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se také zmíní o základech volebního systému, které pocházející ze začátku 90. let,

z doby ještě existujícího československého státu. Kapitola začíná obecnými východisky

voleb do Poslanecké sněmovny, jeţ jsou obsaţeny v ústavním pořádku České republiky.

Dále popisuje vývoj zákonné úpravy volebního systému tak, jak šel v chronologickém

pořádku. Do zákonné úpravy promluvil jako negativní zákonodárce téţ Ústavní soud, a

proto je tento jeho „zásah“ zohledněn a popsán. Jelikoţ se pro mnohé jednalo o poněkud

kontroverzní rozhodnutí, bude popsána i polemika s ním.

Závěrečná, tedy třetí kapitola se bude věnovat vybraným návrhům na změnu

volebního systému, jeţ se za dobu jeho existence téměř dvaceti let našlo bezpočet. Úvod

kapitoly shrne obecná východiska návrhů a nejčastěji uváděné důvody pro změnu

systému. Částečně v návaznosti na druhou kapitolu popisující současný systém se práce

dále pokusí identifikovat mantinely, za které za současného stavu ţádná z budoucích

reforem nebude moci jít. Zdrojem pro takovouto identifikaci budou ústavní principy

týkající se voleb ve světle vybraných soudních nálezů a rozhodnutí. Konkrétní návrhy

na reformu volebního systému pocházejí z práce expertní skupiny a Topolánkovy vlády

z roku 2008, z článků Jakuba Charváta
1
a Marka Antoše

2
a z vlastních úvah.

Jako podklady pro zhodnocení jednotlivých návrhů změn volebního systému

slouţí práci vlastní výpočty autora na základě skutečných výsledků pěti po sobě

jdoucích voleb do Poslanecké sněmovny v rozmezí let 1996 aţ 2010. Na základě těchto

dat byly vytvořeny volební modely, které simulují výsledky voleb při pouţití odlišně

nastaveného volebního systému. Jedná se konkrétně o model Ústavním soudem zrušené

reformy z roku 2000 a volební modely všech výše zmíněných návrhů. Ač je vypovídací

hodnota takovýchto modelů sníţena tím, ţe voliči volí i na základě nastavení volebního

systému, coţ volební modely nedokáţí zohlednit, jsou stále takto získané výsledky

uţitečnější a přesnější neţ u modelů vyuţívajících náhodná data. Pro moţnost lepšího

posouzení různých variant volebního systému byly pro jednotlivé modely vypočteny i

případné počty mandátů některých moţných koalic, počty hlasů potřebných pro získání

jednoho mandátu, počty mandátů rozdělovaných v jednotlivých volebních krajích,

1
CHARVÁT, Jakub. Mechanismus volebního bonusu a řecká varianta volební reformy optikou

výsledků českých sněmovních voleb 2010. Politologický časopis. 2011, roč. 18, č. 1, str. 19-30 a

CHARVÁT, Jakub. Řecká varianta a reforma sněmovního volebního systému. Evropská volební studia.

2009, roč. 4, č. 1, str. 66-89.
2
ANTOŠ, Marek. Volební hrátky s bonusem pro vítěze. Právní rozhledy. 2009, roč. 17, č. 9, str. II.
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přirozené volební prahy na úrovni jednotlivých volebních krajů a prediktivní hodnoty

těchto prahů.

Závěr práce přináší shrnutí dílčích výsledků obsaţených ve druhé a třetí kapitole

a bude se snaţit ukázat moţné změny volebního systému do Poslanecké sněmovny,

které by mu jako celku mohly prospět.
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1. Volby v demokracii

Volba je jednou z technik výběru kandidáta či kandidátů pro výkon určité funkce

či pozice. Dalšími takovýmito technikami jsou například: usurpace, dědictví,

jmenování, konkurz, aklamace, kooptace či losování anebo plebiscit

jako souhlas

s daným kandidátem
3
. Volba se odlišuje od jiných výše popsaných technik tím, ţe se

jedná o hlasování určité skupiny lidí, která tak vybírá nejvhodnější kandidáty, přičemţ

se zvoleným kandidátům, postupují určité pravomoci. Jedná se tedy o vztah ze zdola

nahoru.

Volby jsou poté nejčastěji spojovány s výběrem politických představitelů

v moderních zastupitelských demokraciích. Jak jiţ vyplývá ze samotného pojmu

zastupitelská demokracie, demokracie není vykonávána přímo lidem, ale v převáţné

míře prostřednictvím zastupitelů zvolených lidem ve svobodných, přímých a rovných

volbách, a to převáţně formou tajného hlasování. Volby jsou tak důleţitou součástí

moderních demokracií, ţe jsou mnohými autory označovány za svátek demokracie
4
, za

nevyhnutelnou součást politického ţivota ve všech demokratických zemích
5
, za

nejdůleţitější demokratický způsob výběru do těch úřadů a funkcí, které slouţí

k reprezentaci lidu
6
či za samotný základní předpoklad demokracie

7
.

1.1. Volební systémy - volební metody přepočítávání hlasů na mandáty

Volby, jak byly popsány výše, se v praxi vyskytují v mnoha a mnoha podobách.

Pojem, který se s nimi velmi často pojí, je volební systém, potaţmo volební systémy.

Volební systém můţe být pojímán jako souhrn všech jednotlivců a institucí účastnících

se voleb a všech vztahů vznikajících mezi nimi - tzv. sociologické pojetí, anebo v uţším

3
KREJČÍ, Oskar. Nová kniha o volbách. Praha : Professional Publishing, 2006, str. 39-41.

4
Název první části knihy: KREJČÍ, Oskar. Nová kniha o volbách. Praha: Professional Publishing, 2006,

Volby – svátek demokracie!, str.15-250.
5
ANTOŠ, M. Principy voleb v České republice. Praha : Linde, 2008, str. 11.

6
DAVID, Roman. Politologie. Olomouc : Nakladatelství Olomouc. 2002, str. 90.

7
CABADA Ladislav; KUBÁT, Michal; et al. Úvod do studia politické vědy. Praha : Eurolex Bohemia,

2004, str. 251.
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pojetí jako soubor všech pravidel a norem, které regulují volební vztahy
8

. V nejuţším a

také nejčastějším slova smyslu pod pojmem volební systém rozumíme „pravidla,

pomocí kterých se na základě počtu hlasů rozdělují ve volbách mandáty mezi strany či

jednotlivé kandidáty“
9
. Tohoto velmi úzkého, avšak běţně pouţívaného chápání

volebních systémů, se bude drţet i tato práce a bude ho v tomto významu uţívat.


[…]


většinu, přičemţ získala pouze 29,62 %, potaţmo 32,31 % hlasů. Naopak malé strany,

které překročily 5% uzavírací klauzuli, ODA v roce 1996 s 6,36 % hlasů a SZ v roce

2006 s 6,29 % hlasů, by nezískaly ani jediný mandát. Výrazně odreprezentované by

taktéţ byly všechny malé a střední strany ve všech volbách vyjma voleb z roku 2002.

Ulehčení vládnutí by ovšem reforma také vţdy nepřinesla, protoţe ve volbách z roku

2006, by dvě velké strany získaly 96 a 95 mandátů a krom KSČM, s níţ obě ze stran

vylučují jakoukoliv vládní spolupráci, neměly s kým sestavit koalici.
154

Současný systém sice není ani zdaleka tak disproporční, ale taktéţ zvýhodňuje

velké strany na úkor stran malých. Asi jeho největší slabinou je poměrně

nepředvídatelná podreprezentace malých stran. Přidělování mandátů na úrovni 14

volebních krajů, které jsou co do své velikosti velice odlišné – nejmenší kraj 5 mandátů

a největší 24 či 25 mandátů, přináší mnohá úskalí. Přirozený práh v malých volebních

krajích často výrazně převyšuje 5% uzavírací klauzuli. Tento fakt by se dal vyváţit tím,

ţe volby kopírují jasně dané a stabilní administrativní členění státu. Ovšem tato situace

by dle mého názoru měla býti spíše výjimečná, ne pravidlem. Přirozené prahy z voleb

z let 2002 aţ 2010 a volebních modelů z let 1996 a 1998 se však v 10 ze 14 volebních

krajů pohybují nad 5 %. V nejmenším Karlovarském kraji přirozený práh činí 11,5 aţ

14,8 %, v Ústeckém kraji se pohybuje okolo 9 % a v ostatních z 10 krajů překračujících

uzavírací klauzuli je to nejčastěji 6 aţ 7 %. Pokud má mít uzavírací klauzule nějaký

reálný význam a nebýt jenom „prázdným“ pravidlem, měla by být vyšší neţ přirozený
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práh. Pro přesnost je nutno podotknout, ţe oba prahy se uplatňují na jiné úrovni –

uzavírací úroveň na celostátní a přirozené prahy na krajské, i přesto se domnívám, ţe

sladění těchto dvou prahů je na místě.

Přímým důsledkem vysokého přirozeného prahu ve většině krajů je

podreprezentace malých stran, která můţe při obzvláště nepříznivém rozloţení voličů

podle krajů vést k tak kontroverznímu výsledku jako ve volbách v roce 2006. SZ

obdrţela pouhých 6 mandátů při zisku 6,29 % hlasů, přičemţ KDU-ČSL se ziskem o

necelé procento více obdrţela 13, tedy více jak dvakrát tolik mandátů. Po přepočtení

jednotlivých mandátů na počet hlasů vykazuje SZ 2,4-krát větší potřebu hlasů na jeden

mandát neţ dvě největší strany a 1,9-krát vůči srovnatelně velké straně KDU-ČSL.
155

Tento výrazný nepoměr jiţ podle některých autorů a i mého názoru minimálně hraničí

s principem rovného volebního práva. Ač nelze rovnost volebního práva pojímat

absolutně, jistě má své hranice, za kterými jiţ se jedná o protiústavní ustanovení.

Nejvyšší správní soud a Ústavní soud však všechny podané návrhy na základ voleb

z roku 2006 tohoto se domáhající zamítly pro nedostatek aktivní legitimace či z jiných

formálních důvodů (blíţe kapitola 3.2.3.). Bohuţel nebyl systém posouzen jako celek a

nebyla vyslovena neústavnost rozdělení státu na tak rozlišné volební kraje, či nebylo

přesvědčivě argumentováno, proč současné volební kraje v návaznosti na ostatní prvky

systému ještě neporušují rovné volební právo a zásady poměrného zastoupení.

Výše zmíněná slabá místa současného volebního systému do Poslanecké

sněmovny se snaţí řešit 3 návrhy na změnu uvedené v kapitole 3.5. Všechny jdou

cestou co nejmenšího zásahu do systému tak, aby byl stále čitelný a srozumitelný pro

voliče a zároveň aby při jeho projednávání nebylo potřeba otevírat často aţ bezbřehou

diskuzi o nastavení všech jednotlivých parametrů volebního systému. Změnila by se

pouze jedna hlavní proměnná, a to počet volebních krajů a s tím související velikosti

jednotlivých volebních krajů. Jednotlivé návrhy počítají s jedním celostátním nebo 8 či

9 sdruţenými volebními kraji. Všechny varianty vykazují v modelech vysokou míru

proporcionality, odstraňují moţnost výrazné podreprezentace či nadreprezentace

určitých stran a přirozené prahy v jednotlivých sdruţených volebních krajích se

pohybují pod výší uzavírací klauzule. Jako preferovanou změnu bych viděl variantu
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počítající s 9 sdruţenými volebními kraji, která vykazuje aţ pozoruhodně obdobně

velké volební kraje, nikdy neslučuje více jak dva stávající kraje a zároveň díky

nejvyššímu počtu krajů – 9, se nejvíce blíţí stávajícímu systému, kdy nepatrně

zvýhodňuje velké strany.
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Seznam zkratek

č. číslo

ČSSD česká strana sociálně demokratická

DEU Demokratická unie

KDU-ČSL Křesťanská demokratická unie – Česká strana lidová

Koalice Koalice KDU-ČSL, US-DEU

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

Sb. Sbírka zákonů

SPR-RSČ Sdruţení pro republiku – Republikánská strana Československa

SZ Strana zelených

US Unie svobody

US-DEU Unie svobody - Demokratická unie

VV Věci veřejné
