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Posudek vedoucího diplomové práce Michala Peškara
„Volební systém do Poslanecké sněmovny v ČR:

geneze, vývoj a jeho další směřování“

1. Michal Peškar si samostatně zvolil téma diplomové práce a jeho zpracování se
zhostil se zdarem. Jako vedoucí kvalifikační práce jsem byl skutečně jen v roli konzultanta,
jenž naslouchá nápadům a plánům motivovaného diplomanta, jež není třeba nijak zásadně
usměrňovat, snad někdy jen vést k dotažení dílčí myšlenky, resp. k jejímu upřesnění. Vznik
práce jsem měl možnost sledovat po jednotlivých kapitolách, k disposici jsem měl i úplnou
pracovní verzi. Jelikož jsem mohl ventilovat své pocity průběžně, necítím nyní potřebu
sepisovat obsáhlý posudek.

2. Tematika volebních systémů je v české politologii zevrubně diskutována, a to i
vzhledem ke slabinám, jimiž se vyznačuje jejich praktické působení. Přesto se domnívám, že
zvláště z perspektivy právníka znalého právní úpravy a relevantní judikatury není téma zcela
sterilní, tj. vyčerpané jinými autory. Na škodu by nebylo ani jeho prosté shrnutí a utřídění, což
diplomant činí, navíc se svými vlastními postřehy. Je si přitom vědom toho, že volební
inženýrství není samospasitelné, neboť přinejmenším stejně významné je chování voličů a
politických elit.

3. Z hlediska formálního je diplomová práce zcela vyhovující. Čítá 64 stran dobře
srozumitelného autorského textu, seznam zkratek, důkladný a nejspíše vyčerpávající seznam
literatury, jakkoliv vzhledem k tématu s jednou výjimkou jen českojazyčné (ne všechny
shromážděné tituly jsou však citovány), seznam elektronických zdrojů, zejména sněmovních
tisků, a konečně seznam právních předpisů a soudních rozhodnutí. V tomto ohledu jde patrně
o nejpečlivěji zpracovanou diplomovou práci, s níž jsem přišel do styku. Citace jsou korektní,
počet poznámek pod čarou dosahuje čísla 156. Jen výjimečně se vloudí překlep.

Vedle autorského textu a zmíněných náležitostí k práci patří rovněž 26 netuctových
příloh, v nichž jsou obsaženy volební modely a prediktivní hodnoty přirozených prahů ve
vztahu k návrhům variant volební reformy z jara 2009.

4. Diplomová práce se člení na instruktivní úvod, důkladný závěr a tři dále dělené
výkladové kapitoly („Volby v demokracii“, „ Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky“ a „Návrhy na změnu volebního systému“).

Oproti možnému čtenářovu očekávání se první kapitola nevěnuje především výkladu o
smyslu voleb, nýbrž převážně volebním systémům, čímž tvoří rámec rozboru českých reálií.
V nich stojí za zmínku srozumitelné podání základních principů volebního práva, včetně
prohřešků vůči nim, zejména však shromáždění argumentů různých „vln“ kritiků zkoumaného
volebního systému a reakcí na ně. Judikatuře možná mohla být věnována větší pozornost,
vedlo by to však k posunům v koncepci práce. Nicméně i v této podobě je vytěžována jako
vodítko pro posuzování ústavní konformity variant volební reformy z roku 2009.

Sám bych zřejmě větší důraz kladl na rozbor okolností, které vedly k zakotvení
poměrného systému po vzniku Československa (národnostní menšiny?) i po roce 1989
(politická pluralita?) a na testování jejich trvalosti. Otázka po typu volebního systému je
ostatně velmi podstatná rovněž ve sváru konkurenčního a konsensuálního modelu demokracie
(schematicky Lijphart versus Sartori). Obojí nám umožňuje osvětlit, zda je volba volebního
systému pouhou nahodilostí, anebo zda má strukturální důvody. To má význam také pro
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zamýšlení se nad budoucím vývojem volebního systému (status quo, modifikace, alternace).
Z hlediska zaměření práce však jde o marginálii.

Diplomovou práci považuji za důkladnou a osvědčující nejen autorovu znalost tématu,
způsobilost pracovat s literaturou, právními předpisy i judikaturou, ale také schopnost
samostatně přemýšlet. V mezích možného je rovněž užitečná jako shrnutí debat, jež rozhodně
nejsou uzavřenou minulostí, neboť dříve či později se volání po změnách volebního systému
pro sněmovní volby opět ozve. V závislosti na průběhu obhajoby ji proto doporučuji hodnotit
známkou „výborně“.

V Praze dne 2. ledna 2012

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.